

DAV PUBLIC SCHOOL
PROFESSOR COLONY, YAMUNANAGAR

CLASS - VI

SUBJECT - HINDI

Month	Chapter number	Chapter name	Subject Enrichment Activities/Experiential learning	Art Integrated Activities/Internal Assessment Activities
APRIL	पाठ 1 पाठ 2 पाठ 3	साथी हाथ बढ़ाना। चिट्ठी के अक्षर बरसते जल के रूप अनेक।	<ul style="list-style-type: none"> * यदि कोई व्यक्ति अकेला ही सारे काम करेगा तो क्या होगा? * आप कौन सा समाचार पत्र पढ़ते हैं और क्यों? * आपको कौन सा खेल पसंद है इस खेल को आप किसके यकीन के साथ खेलना पसंद करेंगे। 	<ul style="list-style-type: none"> * हाथों के तोते उड़ना हाथ से संबंधित मुहावरा है अब आप हाथ पर 3 मुहावरे ढूंढकर लिखिए और उनका वाक्य में प्रयोग कीजिए। * किन्हीं 3 हिंदी समाचार चैनलों के नाम लिखिए। * अगर आप पहाड़ों पर घूमने गए हैं और अचानक हिमपात हो जाता है तो क्या होगा?
MAY	पाठ 4	पुरस्कार प्रार्थना पत्र अनुच्छेद लेखन अपठित गद्यांश पठित पद्यांश पठित गद्यांश	<ul style="list-style-type: none"> * किसी उस प्रतियोगिता के बारे में बताइए जिसमें आपको कोई पुरस्कार मिला हो? 	<ul style="list-style-type: none"> * यदि आपको विद्यालय में प्रतियोगिताओं के आयोजन की जिम्मेदारी दी जाए तो आप कौन सी प्रतियोगिताओं का आयोजन करना पसंद करेंगे और क्यों?
PERIODIC TEST 1	पाठ 1 और 2			

JULY	पाठ 5 पाठ 6 पाठ 7	सीखो (केवल पढ़ने के लिए) अनोखा वरदान सुन्दरलाल पत्र लेखन अनुच्छेद लेखन सूचना लेखन	* यदि राजा आपको कोई वरदान मांगने के लिए कहे तो आप क्या वरदान मांग लेंगे और क्यों? * सुंदरलाल को पेड़ लगाने का बहुत शौक था। आपको किस चीज का बहुत शौक है तथा आप अपने शौक किस तरह पूरे करते हो?	* अगर 6 नौजवान राजा की रक्षा नहीं करते तो कहानी में क्या बदलाव आता? * पर्यावरण को संतुलित बनाने के लिए क्या-क्या करना आवश्यक है?
AUGUST	पाठ 1 से पाठ 7 (ज्ञान सागर, अभ्यास सागर) अपठित गद्यांश, पठित गद्यांश, पठित गद्यांश, प्रार्थना पत्र, पत्र लेखन, अनुच्छेद लेखन, सचना लेखन।			
	पाठ 8 पाठ 9 पाठ 10	नजानू कवि बना दोहे पॉगल अपठित गद्यांश पठित गद्यांश पठित गद्यांश	* आपको क्या-क्या करना अच्छा लगता है? * बड़ी वस्तु के सामने छोटी वस्तु के महत्व को कम नहीं मानना चाहिए। किसी घटना के माध्यम से समझाइए। * भारत को त्योहारों का देश क्यों कहा जाता है? * आप किस विषय का ग्रह कार्य सबसे पहले करते हैं और क्यों?	* आप बड़े होकर क्या बनना चाहते हैं और क्यों? * अगर वानी कड़वी हो तो उसका असर दूसरों पर किस प्रकार पड़ेगा? * रंगोली बहुत प्रकार से बनाई जाती है आप रंगोली क्यों तैयार करने के लिए किस किस सामान का प्रयोग करोगे? * छुट्टियों में पढ़ाई करना जरूरी है तो छुट्टियां दी ही क्यों जाती हैं इस विषय में आप अपने विचार बताइए।
TERMINAL EXAM SEPTEMBER	Revision of Term 1 Syllabus and Terminal Examination 2025-2026			

OCTOBER	पाठ 11 पाठ 12 पाठ 13	तेनालीराम ने चोरों को उल्लू बनाया (केवल बनने के लिए) दस आमों की कीमत अनोखी दौड़ लेखन कौशल- प्रार्थना पत्र पत्र लेखन अनुच्छेद लेखन	* गर्मियों की छुट्टियों में अपने गृह कार्य के साथ-साथ और क्या-क्या करेंगे?उन कार्यों की सूची बनाइए। * आपके विद्यालय में खेल दिवस पर कौन-कौन से खेल खेले जाते हैं?	* गर्मी की छुट्टियों में आप कहां घूमने गए उन जगहों के कुछ प्रमुख चीजों की जानकारी एक प्रोजेक्ट रूप में बनाकर कक्षा में दिखाइए। * आपको कौन-कौन से खेल पसंद हैं?
NOVEMBER	पाठ 14 पाठ 15 पाठ 16	एक रोमांचक यात्रा परिश्रम धान का महत्व (केवल पढ़ने के लिए) अपठित गद्यांश पठित पद्यांश पठित गद्यांश	* कवि ने अपने तरीके से मनुष्य को कार्य करते रहने के लिए प्रेरित किया है। आप अपने मित्र को कार्य करने की प्रेरणा कैसे देंगे?	* क्या होता अगर यात्रियों ने एक दूसरे को रसिया से ना बांधा होता? * आपको विद्यालय तथा घर में किन-किन कार्यों को पूरा करने के लिए श्रम करना पड़ता है?
DECEMBER	पाठ 17 पाठ 18 पाठ 19 पाठ 20	यात्रा और यात्री पंच परमेश्वर सिकंदर और साधु (केवल बढ़ाने के लिए) अपठित गद्यांश पठित पद्यांश पठित गद्यांश आया वसंत सूचना लेखन संवाद लेखन अनुच्छेद लेखन	* यदि अलगू चौधरी और जुम्न शेख पंच बनने के बाद न्याय करने की बजाय मित्रता निभाते तो मौसी का जीवन कैसे बीतता? * पतझड़ और बसंत जीवन की किस सच्चाई की ओर संकेत करते हैं?	कल्पना कीजिए कि नदी बहना छोड़ दे और मनुष्य चलना छोड़ दे, तो क्या होगा ?
PERIODIC TEST II	पाठ 12 और पाठ 13			
JANUARY, FEBRUARY and MARCH - Revision of Annual Exam Syllabus and Preboard & Annual Exam 2025-2026				
ANNUAL EXAM	पाठ 8 से 20 तक (ज्ञान सागर, अभ्यास सागर) अपठित गद्यांश, पठित पद्यांश, पठित गद्यांश, अनुच्छेद लेखन, सूचना लेखन, पत्र लेखन, प्रार्थना पत्र।			

DAV PUBLIC SCHOOL
PROFESSOR COLONY, YAMUNANAGAR

CLASS - VI

SUBJECT - SOCIAL SCIENCE

Month	Chapter number	Chapter name	Subject Enrichment Activities/Experiential learning	Art Integrated Activities/ Internal Assessment Activities
APRIL	Chapter 1 Chapter 8 Chapter 20 Chapter 21	<ul style="list-style-type: none"> * The planet Earth and the solar system *The Indian Religion(internal Assessment) * Studying the past *Our Community life unity in diversity. 	Knowledge of the universe ,the literary source of Indian history ,art of living in a society. Discussion on different religion	Prepare a table to show the comparison among the planets of our solar system. Chart on solar system.
MAY	Chapter 2 Chapter 3 Chapter 9 Chapter 10	<ul style="list-style-type: none"> *Representation of the earth * Locating places on the earth * Life of the early man * Development of civilisation 	Knowledge of maps, globe atlas, and different methods of representation. Knowledge of latitude and longitude knowledge of palaeolithic mesolithic, neolithic age.. Knowledge of different civilisation	Prepare a model of the earth. Collect information of tools and weapons used by early men in different ages.
PERIODIC TEST I	Ch 1(the planet Earth and the solar system), ch 9 (the life of the early man) ch 21(power commentary life unity in diversity)			
JULY	Chapter 11 Chapter 12 Chapter 13 Chapter 14	<ul style="list-style-type: none"> * The iron age civilization *Janpads and mahajanpads (Sub Enrichment) * The Mauryan Dynasty(Subject Enrichment * Early history of Deccan and South India(Subject Enrichment) 	Discovery and achievements of the iron age. knowledge of important rulers of Magadha. Quiz on capital of mahajanpadas	Prepare a chart of different rulers ruled over Magadha from(600 -100)BCE
AUGUST	Chapter 4 Chapter 16	<ul style="list-style-type: none"> * The Motion of the earth *The Gupta Empire 	Knowledge of revolution and rotation, administration of Gupta Empire	
TERMINAL EXAM SEPTEMBER	Revision of Term 1 Syllabus and Terminal Examination 2025-26 Chapter 1,2,3,8,9,10,11,21			
OCTOBER	Chapter 5 Chapter 6 Chapter 15	<ul style="list-style-type: none"> * The motion of the earth * The realms of the Earth * India my motherland *North India after Mauryas and sangas(internal Assessment) 	,Four realms of the earth, knowledge of Mauryan dynasty. Difference between maurya and sangas	Prepare chart on revolution of the earth, draw diagram of composition of atmosphere.
NOVEMBER	Chapter 7 Chapter 17 Chapter 18 Chapter 22	<ul style="list-style-type: none"> * the land of monsoon climate * The era of Harsha(Subject Enrichment) *Deccan and South India *Democracy and government 	Different wildlife and vegetation, achievement of Harsha, knowledge about democracy.	Prepare a scrapbook on wildlife and vegetation.
PERIODIC TEST II	Chapter 4, Chapter 17, Chapter 22			
DECEMBER	Chapter 19 India and outside world Chapter 23 Our Rural Governance Chapter 24 Our Urban Governance			
JANUARY, FEBRUARY and MARCH - Revision of Annual Exam Syllabus and Preboard & Annual Exam 2025-2026				
ANNUAL EXAM	Chapter 4,5,6,7,16,17,19,22,23,24			

SUBJECT - SCIENCE

CLASS - VI

Month	Chapter number	Chapter name	Subject Enrichment / Experiential learning/Activities	Integrated Internal Activities	Activities Art Assessment
APRIL	Chapter - 1	Our Environment	Biotic and Abiotic components	Making of water harvesting model	
	Chapter - 2	Food	Balance diet concept	Pictorial presentation of making own meal plan	
MAY	Chapter- 3	Nature of matter	Selected activities demonstrations To separate different separation techniques	Presentation of particles of different states	
	Chapter- 4	Separation of substance			
PERIODIC TEST I	Chapter- 1 (Our Environment) Chapter- 2 (Food)				
JULY	Chapter- 5	Changes around us	Demonstrating the changes occurring in surrounding Measuring the length of desk	Measuring length of curved line	
	Chapter -6	Measurement and motion			
AUGUST	Chapter- 6				
	Chapter - 7	The living world(For internal Assessment)			
SEPTEMBER	Revise of term 1st syllabus and Terminal Examinations 2025-2026				
Terminal Examination	1st	Chapter-1 Chapter-2 Chapter-3 Chapter-4 Chapter-5 Chapter-6			Activity done in classroom
OCTOBER	Chapter- 8	Structure and Function of the living organisms Plants	Comparisons of two roots system	Picture pasting of modified parts	
	Chapter. 9	Structure and Function of the living organisms - Animals	Comparison of different organ system	Diagram of different organ system	
	Chapter - 10	Work and Energy	Different energy transformation		
NOVEMBER	Chapter- 11	Electric Current and Circuit.	To identify conductor and insulators	Draw symbols of components of electric circuit	
	Chapter- 12	Light and Shadows	Shadow formation		
PERIODIC TEST II	Chapter-8(Structure and function of living organisms) Chapter 10 (Work and Energy)				
DECEMBER	Chapter -13	Magnets (Internal assessment)		Activity related to properties of magnets	
	Chapter -14	Fabric and Fiber		Difference between Knitting and Spinning.	
2026-2025 Annual Exam & Syllabus and Preboard Revision of Annual Exam - FEBRUARY and MARCH, JANUARY					
ANNUAL EXAM	Chapter-1 (Our Environment) Chapter-5 (Changes around us) Chapter-6 (Measurement and Motion) Chapter-8 (Structure and function of living organisms Plants) Chapter-9 (Structure and function of living organisms Animal) Chapter-10 (Work and Energy) Chapter-11 (Electric current and Circuits) Chapter-12 (Light and Shadows) Chapter-13 (Magnets) Chapter-14 (Fabric and Fiber)				Activity Done in Class

DAV PUBLIC SCHOOL
PROFESSOR COLONY, YAMUNANAGAR

CLASS - VI

SUBJECT - ENGLISH

Month	Chapter number	Chapter name	Subject Enrichment Activities/Experiential learning	Art Integrated Activities/Internal Assessment Activities
APRIL	Chapter 1	How daddy decided what he wanted to be Trans disciplinary words - HEAVENLY CELESTIAL GALAXIES UNIVERSE LUMINOUS CONSTELLATION ASTRONOMER SCIENTIST GRAVITATION TERRESTRIAL METEOROIDS SATELLITE COLLISION ILLUMINATED CRESCENT ASTEROIDS ATMOSPHERE METEORITES DIMENSIONAL CARTOGRAPHY MESOPOTAMIA	Ch1. What do you want to be when you grow up?	Ch1. Book mark making with quote on professions/ Choose any one profession and write 5 tools(pre requisites) for the profession
	Chapter 2	The white elephant Trans disciplinary words- CONVENTIONAL EQUATOR HEMISPHERE LONGITUDE LATITUDE PERPENDICULAR CAPRICORN ARCTIC ANTARCTIC TORRID TEMPERATE FRIGID MERIDIANS REVOLUTION NORTHERN SOUTHERN SOLSTICE EQUINOX AUTUMN	Ch2. Share your views on the topic animals should be kept in their natural habitat Phonic sounds - æ, i: i,u: Rapid fire vocabulary	Ch2. Poster Making - stop cruelty towards animals/ Search the name of organisations which stand for Animals rights (Look for logos)
	Chapter 1	Putting it together Writing- Notice Writing Grammar - Rearrange the Jumbled sentences		

<p>OCTOBER</p>	<p>Chapter 7</p>	<p>Bharat Desh Trans disciplinary words- OMNIVORES CARNIVORES HERBIVORES SCAVENGERS BIODEGRADABLE VERMICOMPOSTING POULTRY PROTEINS NUTRIENTS CARBOHYDRATES DEFICIENCY SOLUBILITY HETEROGENEOUS HOMOGENEOUS SIEVING CRYSTALLISATION DECANTATION SEDIMENTATION IMMISCIBLE CENTRIFUGATION SEPARATION</p>	<p>Ch7. Write any patriotic poem.</p>	<p>Ch7. Outline the map of India and paste national symbols.</p>
	<p>Chapter 8</p>	<p>Hanuman and I Trans disciplinary words- IRREVERSIBLE RECTILINEAR CURVILINEAR OSCILLATORY PERENNIALS BIENNIALS VERTEBRATES RETICULATE OESOPHAGUS PHARYNX EPIGLOTTIS ARTERIES VEINS CAPILLARIES EXCRETORY FLUORESCENT TRANSLUCENT DYEING PROFESSION UNFORTUNATELY TREACHERY</p>	<p>Ch8. Watch the movie Hanuman</p> <p>Phonic sounds - ea,oo oi,ia</p>	<p>Ch8. Mask making and role play</p>
	<p>Chapter 6</p> <p>Unit3 Writing</p>	<p>Tenses II continuous tense</p> <p>Thrill in school life Article Writing, Informal letter writing</p>		

**DAV PUBLIC SCHOOL
PROFESSOR COLONY, YAMUNANAGAR**

CLASS - VI

SUBJECT - COMPUTER

Month	Chapter number	Chapter name	Subject Enrichment Activities/Experiential learning	Art Integrated Activities/Internal Assessment Activities
APRIL	1	Let us Explore- Our Computer Operating System, Application Software	Go to the computer lab and try to find out the different examples of application software 2.Find out and list the names of few utility software and also try to find out the terms of licenses for these software.	
MAY	2	Designing in Impress(Open Source)	Make a presentation on 'History of Apache Open Office ' using theme and theme colours and various Background style option	
PERIODIC TEST I	—			
JULY	3	Modifying slides OO Impress (Open source)	Prepare a presentation on 'Conservation of forest and wildlife 'or 'Evolution of computers ' in OO Impress 2.Create a slide or poster on 'save water save life in OO Impress '	Make a poster on ' Save water and Save life '
AUGUST	4	Creating professional presentation and Presenting presentation in OO Impress (Open Source)	.Prepare a presentation on containing minimum 5 slides on any topic of your choice 2.Add time to all the slides of the presentation and add footnotes and apply password	
Revision of Term I Syllabus and Terminal Examination 2025-2026				
TERMINAL EXAM&EPTEMBER	Chapter - 1, 2, 3, 4			
OCTOBER	5	Viewing presentation (OO Impress open source)	Compare the four presentation views	
	6	Animation in the slides (Open source)	Create a presentation choosing any one of the following topic 1)Photosynthesis 2)Pollution 3) Deforestation effect of climate	
NOVEMBER	7	Chapter 7 Spread sheet - 1 CALC(Open source)	Using open office.org open a blank workbook .Enter the name of all the family and extended family members ,their date of birth ,age and cell number .Save the workbook by giving the name" my family"	
PERIODIC TEST II	—			
DECEMBER	8	Chapter - 8 spread sheet II CALC (open source)	Make a Calendar of your birthday month and give suitable background to your worksheet depending upon the season of that month	
JANUARY, FEBRUARY and MARCH - Revision of Annual Exam Syllabus & Annual Exam 2025-2026				
ANNUAL EXAM	Chapter 5, 6, 7, 8			

DAV PUBLIC SCHOOL
PROFESSOR COLONY, YAMUNANAGAR

CLASS - VI

SUBJECT - NAITIK SHIKSHA

Month	Chapter number	Chapter name
APRIL	पाठ 1 पाठ 2	प्रार्थना आर्य समाज आर्य समाज का छोटा और सातवा नियम
MAY	पाठ 3 पाठ 4	यह दोस्ती हम नहीं छोड़ेंगे अभी तो समय है
PERIODIC TEST I	
JULY	पाठ 5 पाठ 6	वसुदेव कुटुंबकम किसी से न कहना
AUGUST	पाठ 7	मुल्क राज का त्याग
SEPTMBER	TERMINAL EXAM	
OCTOBER	पाठ 8 पाठ 9	जो बोले सो दरवाजा खोलें सुकन्या, नहीं कोई तुम जैसा
NOVEMBER	पाठ 10 पाठ 11	कांच की तीन शीशियां
PERIODIC TEST II	
DECEMBER	पाठ 12 शुक्रवार की 13 तारीख पाठ 13 आओ मिलकर चलें	
ANNUAL EXAM	आंतरिक मूल्यांकन	

DAV PUBLIC SCHOOL
PROFESSOR COLONY, YAMUNANAGAR

CLASS - VI

SUBJECT - SANSKRIT

Month	Chapter number	Chapter name	Subject Enrichment Activities/Experiential learning	Art Integrated Activities/Internal Assessment Activities
APRIL	पाठ -1	पुरुः पुरुः प्रगच्छ रे	भारत का राष्ट्रीय गीत श्रवण एवं याद करना।	राष्ट्रध्वज चित्र रचना विद्यालय के बारे में 5 लाइन संस्कृत में लेखन कार्य।
	पाठ -2	मम प्रियः विद्यालयः संस्कृत वर्णमालाः शब्दरूप-तत्, एतत्	वर्णमाला याद कराकर स्वर और व्यंजन श्रवण कौशल कार्य।	
MAY	पाठ 3	चत्वारि प्रिय मित्राणि	अस्मद् और युष्मद् के रूप याद कराकर प्रश्नोत्तरी कराई जाएगी।	सुमाधितानि लेखन।
	पाठ 4	मधुराः श्लोकाः चित्र वर्णन, सर्वनाम रूपाणि - अस्मद् युष्मद् संस्कृत में गिनती - 1- 30		
PERIODIC TEST I	पाठ 2, 3 अभ्यास कार्य सहित, गिनती 1 से 30 तक, वर्ण विच्छेद।			
JULY	पाठ 5	जले अपि वसन्ति जीवाः	जल और भूमि पर रहने वाले प्राणियों के बारे में बताया जाएगा। महारानी लक्ष्मीबाई की वीरता की कहानी सुनाई जाएगी।	किन्ही 4 जलजीवों का चित्ररचना
	पाठ 6	वीर बालिका गुञ्जन सक्सेना धातुरूप - भ्रम्, पा, गम्, हर् -लट् लकारे		
AUGUST	पाठ 7	प्रहेलिकाः शब्दरूप - बालक, फलम्, लता	अपठित गद्यांश की सचित्र रचना कुछ अन्य पहेलियां पूछी जाएंगी।	पहेलियां
SEPTEMBER	पाठ 1 से 7 अभ्यास कार्य सहित कार्य पत्र (assignment) संस्कृत में गिनती (1 से 50) तक तथा संपूर्ण अभ्यास कार्य।			
OCTOBER	पाठ 8	पाठ 8 धन्या मातुः महिमा धातुरूप - भ्रम्, स्था, पा, नृत्, गम्, हर् (लृट् लकारे) संस्कृत में गिनती (31 से 50)	माता की महिमा के बारे में वर्णन	मुख्य वैज्ञानिक और उनके आविष्कारों की चार्ट रचना।
NOVEMBER	पाठ -9	'सिक्किम' प्रदेशस्य सौन्दर्यम्	विद्यार्थियों से उनके प्रदेश के बारे में सुना जाएगा। योग्य शिष्य की विशेषतः वर्णन।	अपने प्रदेश के बारे में उतर पुस्तिका में लेखन कार्य। उपपद विभक्ति चार्ट रचना।
	पाठ -10	योग्यः शिष्यः		
PERIODIC TEST II	पाठ 8, 9 अभ्यास कार्य सहित। धातु रूप- गम्, हर् -लृट् लकारे। संस्कृत में गिनती (1 से 50 तक)।			
DECEMBER	पाठ 11 मधुराणि वचनानि शब्दरूप - मुनि, मति, साधु चित्र वर्णन धातुरूप (लङ् लकारे)			
JANUARY, FEBRUARY and MARCH - Revision of Annual Exam Syllabus and Preboard & Annual Exam 2025-2026				
ANNUAL EXAM	पाठ -3,6,8 से 11 अभ्यास कार्य सहित, संस्कृत गिनती 1 - 50 तक, अधिन्यास कार्य (assignment) संपूर्ण व्याकरण कार्य।			

CLASS- VI

SUBJECT- Punjabi

Month	Chapter Number	Chapter Name	Subject Enrichment Activities/Experiential learning	Art Integrated Activities/ Internal Assessment Activities
APRIL	ਪਾਠ - 1 ਪਾਠ - 2	ਪਾਠ-1 ਪ੍ਰਠ ਪਾਠ 2 ਬੁੱਧੀਮਾਨ ਬਚੁਰਗ ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ (ਨਿਯਮ ਓ,ਅ,ੲ) ,ਵਚਨ ਬਦਲੇ (ਨਿਯਮ,ਓ,ਅ,ੲ.) ਫੀਸ ਮੁਆਫੀ ਲਈ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਵਰਖਾ ਰੁੱਤ (ਲੇਖ)	ਪਾਠ 1 ਕਵਿਤਾ ਨੂੰ ਜੁਥਾਨੀ ਯਾਦ ਕਰ ਕੇ ਆਪਣੀ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਸੁਣਾਓ।	1 ਇਕ- ਵਚਨ ਅਤੇ ਬਹੁ -ਵਚਨ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀਆਂ ਤਸਵੀਰਾਂ ਚਿੱਪਕਾਓ ਜਾਂ ਬਣਾਓ। 2 Activity (ਸਫਾ 59)
MAY	ਪਾਠ - 3 ਪਾਠ - 4	ਪਾਠ 3 ਪ੍ਰਵਾਸੀ ਪੇਂਡੀ ਪਾਠ 4 ਦਾਦੀ ਦੀ ਸਿਫਤ, ਵਿਆਕਰਨ:ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ(ਉੱਤੇ ਤੋਂ ਘੱਟ) ਜ਼ਰੂਰੀ ਕੰਮ ਦੀ ਛੁੱਟੀ ਲੈਣ ਲਈ ਮੱਖ ਅਧਿਆਪਕ ਨੂੰ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ, ਸ਼ੁੱਧ ਅਸੁੱਧ	ਕਿਸੇ ਪੇਂਡੀ ਬਾਰੇ ਪੈਰਾ ਲਿਖੋ। ਵਿਸੇ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਤ ਤਸਵੀਰਾਂ ਲਗਾਓ। 'ਦਾਦੀ ਦੀ ਸਿਫਤ' ਕਵਿਤਾ ਦੀ ਕਹਾਣੀ ਨੂੰ ਆਪਣੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚ ਸੁਣਾਓ।	ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦਾਂ ਨੂੰ ਮਿਲਾ ਕੇ ਲੰਬੇ ਵਿੱਚ ਪਾਓ। ਪਾਠ 3 ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ ਚੱਕਰ
PERIODIC TEST I	ਪਾਠ 1 ਪ੍ਰਠ ,ਪਾਠ 2 ਬੁੱਧੀਮਾਨ ਬਚੁਰਗ 2 ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ(ਓ,ਅ,ੲ) 3 ਵਚਨ ਬਦਲੇ(1,2,3,) 4 ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ(1-15)			
JULY	ਪਾਠ - 5 ਪਾਠ - 6	ਪਾਠ-5 ਚਾਰ ਲਕੀਰਾਂ,ਪਾਠ 6 ਠੰਡਕਰਾਸ, ਵਿਆਕਰਨ:ਸ਼੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ	ਤਸਵੀਰ ਦੇਖ ਕੇ ਪੰਜ ਛੇ ਸਤਰਾਂ ਲਿਖੋ। ਅਲੰਗ-ਅਲੰਗ ਸਤਕ ਚਿੰਨ ਵੀ ਸੰਕੇਤ ਦਿੰਦੇ ਹਨ , ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਚਰਚਾ ਕਰੋ	ਪਾਠ 6 ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ ਚੱਕਰ
August	ਪਾਠ - 7			
September	Revision+Term -I Exam		Syllabus:Syllabus done from April to July Revision of Term 1 Syllabus and Terminal Examination	
OCTOBER	ਪਾਠ - 10 ਪਾਠ - 11	ਪਾਠ 10, ਮਹਾਂਨਗਰਾਂ ਦੀ ਜੀਵਨਸ਼ੈਲੀ, ਪਾਠ 11 ਮਿੰਨਬੋਲਤਾ	(ਇਕ ਵਚਨ ਸ਼ਬਦਾਂ ਨੂੰ ਬਹੁ ਵਚਨ ਸ਼ਬਦਾਂ ਨਾਲ ਮਿਲਾਓ-)ਸਫਾ 62	ਪਾਠ 11 ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ ਚੱਕਰ
		ਵਿਆਕਰਨ:, ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ, ਵਚਨ ਬਦਲੇ, ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ, ਸ਼ੁੱਧ ਅਸੁੱਧ, ਪਿਤਾ ਜੀ ਤੋਂ ਪੇਸ਼ ਮੰਗਵਾਉਣ ਲਈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।		
NOVEMBER	ਪਾਠ - 12 ਪਾਠ - 13 ਪਾਠ - 14		ਮਾਵਾਂ ਠੰਡੀਆਂ ਛਾਵਾਂ ਕਵਿਤਾ ਦਾ ਸਾਰ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਸੁਣਾਓ।	ਪਾਠ 13 ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ ਚੱਕਰ ਵਿਗਿਆਨ ਦੀਆਂ ਕੋਈ ਪੰਜ ਕਾਣਾਂ ਦਾ ਚਿੱਤਰ ਰਾਹੀਂ ਵਰਣਨ ਕਰੋ।
PERIODIC TEST II	ਪਾਠ 11,12 ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ 16-30 ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ ਸ਼ੁੱਧ ਅਸੁੱਧ ਮੁਹਾਵਰੇ			
DECEMBER	ਪਾਠ - 15 ਪਾਠ - 16 ਪਾਠ - 17 ਇਕਾਂਗੀ	ਪਾਠ 15 ਹਰਾ ਭਰਾ ਜੱਗ ਨੂੰ ਬਣਾਉਂਦੇ ਭਲਾ ਕੌਣ ਪਾਠ - 16 ਮਿੰਨੀ ਕਹਾਣੀਆਂ ਵਿਆਕਰਨ, ਮੁਹਾਵਰੇ, ਨਾਵ ਤੇ ਕਿਸਮਾਂ,	ਆਪਣੇ ਆਲੇ ਦੁਆਲੇ ਕੋਈ ਪੰਜ ਨਾਵ ਪੰਜਾਬੀ ਸ਼ਬਦ ਲਿਖੋ।	ਨਾਵ ਅਤੇ ਇਸ ਦੀਆਂ ਕਿਸਮਾਂ ਦਾ ਚਾਰਟ ਬਣਾ (ਸੁੱਕੇ ਪੱਤਿਆਂ ਤੋਂ ਜਾਨਕਰਾਂ ਦੀ ਆਕ੍ਰਿਤੀ ਸਫਾ 125)
JANUARY, FEBRUARY and MARCH – Revision of Annual Exam Syllabus and Annual Exam 2025-26				

CLASS- VI

DAV PUBLIC SCHOOL
 PROFESSOR COLONY, YAMUNANAGAR
 SUBJECT DRAWING

Month	Chapter number	Chapter name	Experiential learning
APRIL	Page number 2 to 9	Shading water painting	Chapter wise
MAY	Page number 10 to 14	Still life water painting	Chapter wise
PERIODIC TEST I	Mention Perodic Test I Syllabus		
JULY	Page number 15 to 20	Composition and animal study	Chapter wise
AUGUST	Page number 21 to 28	Human figure and colouring	Chapter wise
SEPTEMBER	Revision of Term I Syllabus and Terminal Examination 2025 -2026		
OCTOBER	Page number 29 to 34	Landscape poster collage and human figure	Chapter wise
NOVEMBER	Page number 35 to 40	Designing poster composition landscape	Chapter wise
PERIODIC TEST II	Mention Perodic Test II Syllabus		
DECEMBER	Compositions, elaboration of landscape, collage		
JANUARY, FEBRUARY and MARCH – Revision of Annual Exam Syllabus and Preboard & Annual Exam 2025-2026			
ANNUAL EXAM	Mention Annual Exam Syllabus		

DAV PUBLIC SCHOOL
PROFESSOR COLONY, YAMUNANAGAR
SUBJECT- GK

CLASS- VI

Month	Chapter number	Chapter name
APRIL	Ch 1	Language and literature
MAY	Ch 1 and 2	Environment around
PERIODIC TEST I	Mention Perodic Test I Syllabus	
JULY	Ch 2 and 3	Environment around and world around
AUGUST	Ch 3	World around
TERMINAL EXAM SEPTEMBER	Ch 1,2 and 3	
OCTOBER	Ch 4	Art and culture
	Ch 4 and 5	Art and culture and maths magic
NOVEMBER	Ch 5 and 6	Maths magic and sports and games
PERIODIC TEST II	Mention Perodic Test II Syllabus	
DECEMBER	Ch 6	sports and games
JANUARY, FEBRUARY and MARCH – Revision of Annual Exam Syllabus and Preboard & Annual Exam 2025-2026		
ANNUAL EXAM	Mention Annual Exam Syllabus	